UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SNV Ninh Thuận, ngày       tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện Đề án 06/CP của tháng 6/2024

Tiếp nhận Công văn số 1442/VPUB-TCD ngày 10/4/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày

11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Kế hoạch số 590/KH-UBND ngày 15/02/2022 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (Kế hoạch số 590/KH-

UBND); Kế hoạch số 481/KH-TCTĐA06 ngày 30/01/2024 của Tổ công tác Đề án

06 tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025,

tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024 (Kế hoạch số

481/KH-CTĐA06); Kế hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS ngày 04/4/2024 của Ban

Điều hành chuyển đổi số tỉnh về triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 trên

địa bàn tỉnh Ninh Thuận (Kế hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS);

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và qua rà soát, Sở Nội vụ báo

cáo tình hình, kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06/CP trong tháng 6/2024 và một

số nội dung liên quan, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện

- Sở Nội vụ tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đến công chức, người lao động

thuộc Sở đầy đủ các nội dung, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng trong thực hiện

Đề án 06/CP; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 về tiếp tục đẩy mạnh các

giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp

dịch vụ phục vụ người dân, doanh nghiệp (Chỉ thị số 27/CT-TTg); Chỉ thị số

04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển

khai Đề án ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các Bộ,

ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo (Chỉ thị số 04/CT-TTg); Kế

hoạch số 590/KH-UBND; Kế hoạch số 481/KH-CTĐA06; Kế hoạch số 1446/KH-

BĐHCĐS và các văn bản có liên quan.

 - Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt về căn cước, định danh và xác thực điện tử

của Việt Nam (theo bộ tài liệu hướng dẫn các quy định về Luật Căn cước năm 2023

được cập nhật mã Qrcode kèm theo Công văn số 3146/CV–TCTTKĐA ngày

2

17/4/2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định

danh và xác thực điện tử) và tiếp tục phổ biến đến công chức, người lao động thuộc

đơn vị tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định
danh và xác thực điện tử của Việt Nam” theo quy định.

Qua đó, công chức, người lao động thuộc Sở Nội vụ không ngừng nâng cao

nhận thức, tạo sự đồng thuận cao trong việc triển khai, thực hiện Đề án 06/CP, gắn

với triển khai thực hiện Luật Cư trú và các nội dung liên quan về thực hiện thủ tục

hành chính theo Nghị định số 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ; đồng thời, thường

xuyên nghiên cứu, tham mưu lãnh đạo Sở đăng trên Trang thông tin điện tử của Sở

Nội vụ (chuyên mục “Chuyển đổi số”) các bản tin, bài viết, các văn bản có liên

quan về chuyển đổi số và Đề án 06/CP, nhằm góp phần đẩy mạnh tuyên truyền, tạo

sức lan tỏa thực hiện đồng bộ, thống nhất trên địa bàn tỉnh.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao

a) Về xây dựng Cơ sở dữ liệu cán bộ công chức, viên chức để kết nối,

chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư:

- Sở Nội vụ tiếp tục triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 2797/KH-SNV

ngày 12/9/2022 về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 ngành

Nội vụ (Kế hoạch số 2797/KH-SNV), Kế hoạch số 580/KH-SNV ngày 07/02/2024

về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 của năm

2024 (Kế hoạch số 580/KH-SNV) và Kế hoạch số 1728/KH-SNV ngày 06/5/2024

về triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 tại Sở Nội vụ (Kế hoạch số

1728/KH-SNV).

 - Cập nhật hồ sơ an toàn thông tin theo cấp độ - sau khi được cấp có thẩm

quyền phê duyện (hệ thống thông tin quản lý cán bộ, công chức, viên chức: cấp độ

3; hệ thống mạng nội bộ: cấp độ 2) lên phần mềm quản lý hồ sơ an toàn thông tin

theo cấp độ của Cục An toàn thông tin-Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy

định.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật, bổ sung và làm sạch dữ liệu hồ sơ cán bộ, công

chức, viên chức trên cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh. Đảm bảo

dữ liệu luôn “Đúng, đủ, sạch, sống” để tạo lập kho cơ sở dữ liệu cán bộ, công

chức, viên chức, thủ tục hành chính dùng chung nhằm kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ

liệu phục vụ thực hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) trên địa bàn tỉnh.

 b) Kết quả công tác liên quan trong thực hiện Đề án 06:

- Sở Nội vụ đã ban hành Thông báo số 2011/SNV-HCVTLT ngày 27/5/2024

về Triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh; Công văn

số 2097/SNV-HCVTLT ngày 31/5/2024 về đăng ký công chức tham dự bồi dưỡng,

tập huấn về bảo đảm an toàn thông tin.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Cục Chuyển đổi số Quốc gia tạo

tài khoản cho lãnh đạo Sở, công chức trong cơ quan Sở Nội vụ tham gia đào tạo,

bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số, công nghệ

số trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (MOOCs) tại địa chỉ

3

https://chuyendoiso.mobiedu.vn (thông qua Thông báo số 1850/TB-SNV ngày

14/5/2024 về tham gia khóa bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực

tuyến do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức).

- Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn

số 2406/UBND-PVHCC ngày 31/5/2024 về việc tiếp tục thực hiện các công việc

nhằm đảm bảo Cổng Dịch vụ công tỉnh hoạt động ổn định, hiệu quả; theo đó, Sở

Nội vụ đã ban han hành Công văn số 2130/SNV-HCVTLT ngày 04/6/2024 về việc

báo cáo thực hiện các công việc nhằm đảm bảo Cổng Dịch vụ công tỉnh hoạt động

ổn định, hiệu quả.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, Sở Nội vụ tiếp tục phối hợp

với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan triển

khai, thực hiện kịp thời các nội dung, nhiệm vụ Đề án 06/CP được cấp có thẩm

quyền giao, gắn với triển khai, thực hiện Luật Cư trú và Nghị định số

104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ:

+ Tiếp tục rà soát, triển khai, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến, số hóa

hồ sơ lưu trữ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực nội vụ liên quan đến

thông tin, giấy tờ cá nhân để cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng có hiệu

quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong lĩnh vực có liên quan.

 + Tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông rà soát các dịch vụ

công trực tuyến đã cung cấp trên Cổng Dịch vụ công tỉnh, đề xuất tái cấu trúc, quy

trình thực hiện theo hướng thuận lợi hơn cho người dân, doanh nghiệp, bảo đảm

nguyên tắc lấy người dùng là trung tâm theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh tại Công văn số 997/UBND-TCD ngày 20/3/2023 về triển khai thực hiện Chỉ

thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Tiếp tục tăng cường thực hiện một số giải pháp nhằm đảm bảo hệ thống

thông tin an toàn để tiến tới kết nối, chia sẻ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với

hệ thống dịch vụ công và cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức

thuộc tỉnh.

c) Kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính:

 Từ ngày 10/5/2024 đến ngày 06/6/2024, Sở Nội vụ đã tiếp nhận 09 hồ sơ,

trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 09 hồ sơ (trực tuyến: 09 hồ sơ); số từ kỳ trước

chuyển qua: 0 hồ sơ.

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 03 hồ sơ; trong đó, giải quyết trước hạn: 03

hồ sơ, đúng hạn: 0 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ.

- Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 06 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 06 hồ sơ,

(bao gồm cả số lượng hồ sơ chờ bổ sung).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Được sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt, kịp thời, hiệu quả của Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân tỉnh và hướng dẫn Bộ, ngành Trung ương; Sở Nội vụ tham mưu và tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực nội vụ được cấp có thẩm quyền giao

liên quan về Đề án 06/CP của tháng 6/2024 đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ, kế

hoạch đề ra.

https://chuyendoiso.mobiedu.vn/

4

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 7 NĂM 2024

1. Rà soát, bám sát tham mưu đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ được Ủy ban

nhân dân tỉnh giao triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên các lĩnh vực ngành Nội

vụ tại Kế hoạch số 590/KH-UBND; Kế hoạch số 481/KH-CTĐA06; Kế hoạch số

1446/KH-BĐHCĐS; Công văn số 1055/UBND-TCD ngày 11/3/2024 về việc triển

khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg; Công văn số 4736/UBND-PVHCC ngày

13/11/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg.

2. Tiếp tục rà soát, bám sát Kế hoạch số 2797/KH-SNV, Kế hoạch số

580/KH-SNV và Kế hoạch số 1728/KH-SNV của Sở Nội vụ để triển khai, thực

hiện đảm bảo tiến độ, theo lộ trình đề ra; trong đó, chú trọng thực hiện đồng bộ

đảm bảo một số nội dung sau:

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với đơn vị hỗ trợ xây dựng, triển khai phần

mềm cơ sở dữ liệu hoàn thiện các chức năng của phần mềm, cơ sở dữ liệu; đôn đốc

các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh liên tục cập nhật, chỉnh sửa hồ sơ (nếu

có thay đổi về thông tin, dữ liệu), ký số phê duyệt dữ liệu để đồng bộ với cơ sở dữ

liệu quốc gia về CBCCVC do Bộ Nội vụ quản lý đúng hạn đảm bảo tiêu chí

“Sống” theo chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

- Xây dựng Dự án phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức và triển

khai, thực hiện theo quy định.

- Tiếp tục rà soát, nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định để sử

dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ việc tiếp nhận, giải quyết các thủ

tục hành chính trên môi trường điện tử của Sở Nội vụ; đồng thời, tiếp tục rà soát

việc tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa, tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ

lưu trữ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai

báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan có liên quan đảm

bảo về hạ tầng mạng, bảo mật, an toàn, an ninh thông tin để phần mềm, cơ sở dữ

liệu cán bộ, công chức, viên chức vận hành thông suốt.

3. Tiếp tục tham mưu triển khai tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức năm 2024 theo Kế hoạch; bổ sung, sắp xếp, bố trí nguồn

nhân lực đáp ứng yêu cầu công việc triển khai Đề án 06/CP.

Trên đây là một số nội dung báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án

06/CP của tháng 6/2024; Sở Nội vụ gửi đến Công an tỉnh (cơ quan Thường trực

Tổ Công tác Đề án 06/CP) để tổng hợp theo quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Nội vụ;

- Các Phòng CM, đơn vị thuộc Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, HCVTLT.

GIÁM ĐỐC

Trần Hải

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T15:11:21+0700
	HÀ NỘI
	Trần Hải<tranhai@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sonv@ninhthuan.gov.vn
	2024-06-06T15:46:54+0700

		2024-06-06T15:47:14+0700

		2024-06-06T15:47:27+0700